
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

DECRETO N° 13/2019 

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2019." 

O prefeito do município de Fruta de Leite, no uso de suas atribuições legais, decreta: 

Art. 1° - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA 

DE LEITE para o exercício financeiro de 2019: 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

13.01.02.12.361.0020.3050 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares 

44905100 - Obras e Instalações 674 247 128.000,00 

02.02.04.04.124.0002.2012 - Manutenção das Atividades de Fiscalização e Controle Interno 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 69 100 30.000,00 

09.01.02.17.511.0032.2041 - Manutenção das Atividades Serviços Saneamento 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 264 100 5.000,00 

09.01.02.17.511.0032.2041 - Manutenção das Atividades Serviços Saneamento 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 264 100 15.000,00 

11.01.01.08.243.0010.2045 - Manutenção do Conselho Tutelar 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 301 100 50.000,00 

11.02.06.08.244.0010.3045 - Equipamentos p/ Programas e Projetos no Âmbito do SUAS 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 409 129 8.000,00 

12.01.01.26.782.0037.2057 - Manutenção das Estradas Vicinais do Municipio 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 427 100 15.000,00 

13.01.02.12.306.0022.2063 - Manutenção da Merenda Escolar- Ensino Fundamental 

33903000 - Material de Consumo 467 147 5.000,00 

13.01.03.12,306.0022.2069 - Manutenção da Merenda Escolar - Creche 

33903000 - Material de Consumo 512 147 5.000,00 

13.01.03.12.306.0022.2070 - Manutenção da Merenda Escolar- Pré-Escola 

33903000 - Material de Consumo 515 147 10.000,00 

13.01.03.12.365.0024.2071 - Fundeb - Remuneração dos Profissionais do Ensino Infantil 

31901300 - Obrigações Patronais 518 101 6.000,00 

13.01.03.12.365.0024.2072 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Ensino Infantil 

33903000 - Material de Consumo 527 101 2.500,00 

14.01.02.10.301.0014.2078 - Manutenção das Atividades Estratégia Saúde da Família 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 557 148 33.000,00 

14.01.05.10.303.0018.2090 - Aquisição de Medicamentos para Farmácia Básica 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita 663 155 10.000,00 

14.01.03.10.302.0015.3059 - Aquisição de Veículo p/ Transporte de Pacientes 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 673 153 85.000,00 

Total: 407.500,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

Art. 2° — Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2019, no valor de R$ 

279.500,00(duzentos e setenta e nove mil e quinhentos reais): 

CLASSIFICAÇÃO 

13.01.02.12.366.0020.2067 - Mannutenção Educação de Jovens e Adultos 

FICHA FONTE VALOR 

33903000 - Material de Consumo 504 101 2.500,00 

11.04.01.16.482.0033.2056 - Manutenção Atividades Fundo Municipal de Habitação Inter. Social 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 424 100 5.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903000 - Material de Consumo 488 147 5.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903000 - Material de Consumo 488 147 5.000,00 

13.01.01.12.122.0002.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 453 101 6.000,00 

11.02.05.08.244.0013.3044 - Veículos e Equipamentos p/ Bolsa Família e Cadastro Único - IGD PBF 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 397 129 8.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903000 - Material de Consumo 488 147 10.000,00 

14.01.04.10.304.0016.3060 - Construção e Ampliação p/ Vigilância em Sáude 

44905100 - Obras e Instalações 645 155 10.000,00 

11.03.01.08.243.0010.3064 - Construção/Ampliação Unidades p/Fundo Mun, Criança e Adolescente 

44905100 - Obras e Instalações 419 100 15.000,00 

12.01.01.26.782.0037.3048 - Construção de Passagem Molhada 

44905100 - Obras e Instalações 442 100 15.000,00 

02.02.01.02.061.0000.2008 - Despesas c/ Precatórios e Cumprimento de Setenças Judiciais 

31909100 - Sentenças Judiciais 44 100 30.000,00 

14.01.02.10.301.0014.2079 - Manutenção Atividades Estratégia Saúde Bucal 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 574 148 33.000,00 

11.01.01.08.243.0010.2045 - Manutenção do Conselho Tutelar 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 296 100 50.000,00 

14.01.02.10.301.0014.3057 - Aquisição de Veículos, Máquinas,Moveis e Equip. p/ Atenção Básica 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 603 153 85.000,00 

Total: 279.500,00 

Art. 3° — Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos 

provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 128.000,00(cento e vinte e oito mil reais). 

Art. 4° — Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

Prefeitura Municipal de Fruta de Leite, 15 de Abril de 2019 

MARÇLE»I E#Z DA ROCHA 

Pref it 1 o Municipal 

t F'ublicado no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal, na forma da 1 

Lei Orgânica. 

Fruta de 
Leitel%1G,15_1D.5.1.19_ 

TaállifCS Calçaives Ribeiro 
Esaitunária Matrí sta: 3067 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 


